
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  37Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1167 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Participar da 1ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica 
de Floresta e demais Formações Vegetacionais
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/494862 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Brasília – DF
Período: 20 a 22/11/2017 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
3253570 - Crisomar Raimundo da Silva Lobato -  Diretor
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                   Presidente, em exercício

Protocolo: 250103
PORTARIA Nº. 1.168 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                         

Objetivo: Entregar mudas de bananas que serão repassadas 
ao Idefl or-Bio, pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/475545 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Concórdia do Pará – Pa
Período:  24/11/2017 – 0,5 (três e meia) diárias
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                   Presidente, em exercício

Protocolo: 250119
PORTARIA Nº. 1.154 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Treinamento do e-protocolo aos servidores do 
Escritório Regional regional de Marabá
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/489455, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 22 a 23/11/2017  – 1,5 (uma e meia) Diárias
Servidor:
54195208 - Diego Moraes -  Auxiliar Operacional
Ordenador: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
                           Presidente, em exercício

Protocolo: 249909
PORTARIA Nº. 1165 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Dar apoio à equipe técnica da Gerência da Região 
Administrativa do Araguaia no combate ao Incêndio Florestal no 
PESAN e sua Zona de Amortecimento
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/410363 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Geraldo do Araguaia - Pa
Destino: Pesan e sua Zona de Amortecimento - Pa
Período: 20 a 31/08/2017 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:  Colaborador eventual
Manoel Ribeiro da Costa Filho – RG: 2937192
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                   Presidente, em exercício

Protocolo: 250069
PORTARIA Nº. 1134 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/480130 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino:  Alenquer e Oriximiná – Pa
Período: 22 a 29/11/2017 -  7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
5927256 - Rosinaldo Mota Jardina -  Motorista.
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                   Presidente, em exercício

Protocolo: 249908

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.136 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO O MEMORANDO N°037/DGBIO/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 840 de 05/09/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33453 de 
06/09/2015, Referente à concessão de suprimento de fundo no 
valor de R$400,00 (Quatrocentos Reais).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 250009

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.159 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO o Memorando 062/2017 – Gerência do PESAM/
APA Araguaia
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Evandra Priscilla Souza 
da Silva Vilacoert, Matrícula n°.57213744, no período de 19 a 
30/11/2017, a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Coordenar 
as atividades da 2º Reunião Unifi cada do Conselho Gestor, do 
Monitoramento da Biodiversidade e das rotinas administrativas 
da Gerência Administrativa do Araguaia. As despesas de viagem 
serão de responsabilidade do programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 249917
PORTARIA Nº. 1155 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                         

CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 061/2017 – Gerência do PESAM/
APA Araguaia
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Silviane Batista 
Miranda, matrícula 57224558, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e Jobert Abrahão da Conceição, matrícula 
57214625, ocupante do cargo de Assistente de Informática, no 
período de 19/11/2017 a 25/11/2017, com destino a São Geraldo 
do Araguaia. Objetivo: Realizar apoio nas atividades da Reunião 
do Conselho Gestor, inventário de equipamentos tecnológicos e 
rotinas administrativas na Gerência Administrativa do Araguaia. 
As despesas de viagens serão custeadas pelo Programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 249915

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2015-SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: contratação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços.
Valor Mensal: R$ 4.702,75
Data da Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 17/11/2017 a 16/11/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 – 
Natureza de Despesa: 339039 - Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: CLARO S.A.
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 249785

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº1495/2017-SAGA
 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: FRANCISCA DAS GRAÇAS BAHIA DE SOUSA
Cargo do Servidor: (Assistente Administrativo)
Matrícula: 3155641
Programa de Trabalho: 218338
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 500,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 249435

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

                O Presidente do Conselho Estadual de Segurança 
Pública - CONSEP, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
§ 1°,  Art. 11 do Regimento Interno,  CONVOCA os Conselheiros 

deste Colegiado, a comparecerem e participarem da REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA prevista para  ocorrer no  seu Plenário 
localizado na sede da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social/SEGUP, Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 335, 
bairro de Batista Campos, com previsão de início ás 17h00, de 
16 de novembro de 2017 (quinta feira).
 Objeto: Apreciação e julgamento da proposta de alteração da 
Resolução nº 248/2014/CONSEP, de 21/11/2014, homologada 
pelo Decreto nº 1184, de 22/12/14, proposta pelo Diretor do 
CPC”RC”.
Gabinete da Presidência do CONSEP, Belém/PA, 14 de novembro 
de 2017
Gen Div JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Conselheiro/Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 249437

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3676/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2549/2017 – DEI/Expediente, de 09 de novembro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM EDUARDO DE 
FIGUEIREDO; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL 
CFP PM EDUARDO DE FIGUEIREDO, do Polo de Conceição do 
Araguaia/PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea 
q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 
2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM EDUARDO DE FIGUEIREDO, do 
Polo de Conceição do Araguaia/PA, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 249978
PORTARIA Nº 3677/2017 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2550/2017 – DEI/Expediente, de 09 de novembro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM LUIS FELIPE 
ANDRADE GARCIA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM LUIS FELIPE ANDRADE GARCIA, do Polo de Conceição do 
Araguaia/PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea 
q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 
2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM LUIS FELIPE ANDRADE GARCIA, 
do Polo de Conceição do Araguaia/PA, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 249982
PORTARIA Nº 021/2017 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CAP QOPM RG 35470 MARCOS DOS 
SANTOS LOUZEIRO e CAP QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA 
MARTINS para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe 
de Apoio do Pregão Eletrônico nº 021/2017 – CPL / PMPA, que 
tem por objeto a “Aquisição de coletes refl etivos para atender as 
necessidades da PMPA”


